Ad argumenta facta pro parte negativa responderetur. Ad primum negatur consequentia. Est enim differentia, quoniam in priori casu rescindens contractum cum ipso latrone non facit aliquam iniuriam vero domino, sed rescindit iniustitiam sibi factam, & quasi defendit se à latrone deducendo rem furtivam ad eundem prorsus statum, in quo antea erat constituta. At verbò in secundo casu de nouo transfert rem alienam in alterum statum, neque enim debet Petrus resarcire illam iniuriam, quam sibi fecit latro de fructu rei alienæ.

Ad secundum autem responderetur, quòd Petrus in casu ibi posito, tenetur ad restitutionem ratione rei alienæ, quoniam etiam si non habeat illam rem

apud se materialiter loquendo, habet tamen fructū, vel pretium illius, cuius dominiū non potuit acquirere ex tali venditione rei alieng. Sequitur ergo euidēter, quōd tenebitur pretium illud alicui restituere, vel rescindendo contractum cum Paulo & reddendo ipsam rem vero domino, vel saltem dando vero domino pretium ipsius rei, illud, scilicet, quod habuit ex eo, quōd talem rem vendiderit alteri, scilicet, Paulo, cui talem rem vendiderat.

Ad tertium argumentum transeat antecedens, & nego consequentiam, quia si donasset, vel amisisset rem illam, non est factus Petrus locupletior, at tunc factus est locupletior recipiendo pretium pro re vendita, quod iam ipse Petrus amiserat datum latroni.

D Vbitatur tertid. An bonæ fidei possessor teneatur restituere fructus rei furtiue? verbi gratia, emit Petrus bona fide, & possidet oues, vel vineā: an teneatur restituere lac, lanam, &c. Pro parte negatiua, sunt quædam leges ciuiles, quæ tribuunt ius, & dominiū horum fructuum possessori bonæ fidei, verbi gratia, lex bonæ fidei. ff. de acquirendo rerum dominiū. & l. sequitur. §. lana. ff. de vsucapionibus. & l. in pecudum fructu. ff. de vsuris. & Instituta de rerum diuisione. §. in pecudum. vbi dicitur fructus pecudum, continuō efficitur possessoris bonæ fidei.

Secundō arguitur. Qui bona fide emit rem alienam, nihilominus exponit se periculo amittendi pretium, & reddendi rem vero Domino, ergo æquum est vt interim recipiat commodum ex re, quam emit.

Tertid arguitur. Si quis inuitetur ad cœnam furtiuam, & bona fide cœnet, non tenetur postea cognita veritate restituere pecunias, quas erat consumpturus in sua cœna in domo propria: & tamen in illis factus est ditior propter cœnam furtiuam, ergo simile est in nostro casu.

Sed in oppositum est. l. certum. C. de rerum vindicatione. & l. eos. §. item veniunt. & l. sed et si. ff. de petitione hæreditatis. & l. fructus. ff. de vsuris. & l. si me & Titium. ff. si certum petatur. quibus legibus cautum est: vt possessor bonæ fidei teneatur fructus rei furtiue restituere in quantum factus est locupletior. Pro decisione veritatis sit

PRIMA CONCLUSIO.

Possessor bonæ fidei non tenetur restituere fructus rei furtiue, si non est factus ditior ex illis. Hæc est communis sententia & Theologis & Iurisperitis: & probatur ex legibus citatis in primo argumento, & etiam ex quibusdam citatis in oppositum, & ratio ipsam confirmat. Quia ille bonæ fidei possessor non tenetur ratione iniquæ acceptionis: neque ratione rei acceptæ, siquidem fructus iam sunt consumpti, neque possessor inde factus est ditior: ergo nulla ratione tenetur restituere.

SECUNDA CONCLUSIO.

Bonæ fidei possessor tenetur restituere omnem fructum, & quidquid apud se retinet rei furtiue, ex quo factus est locupletior. Hæc probatur ex legibus citatis in oppositum, & insuper ratione. Quoniam fructus rei & res ipsa quantum ad mores attingit & humanas commutationes, pro eodem reputantur. Sed res aliena est restituenda, ergo & fructus rei alienæ. Item ratio Diu. Thomæ ad primam conclusionem confirmat istam nostram. Quia

A secundum formam commutatiuæ iustitiæ debet subtrahi ab eo, qui habet ultra id, quod suum est. Sed talis possessor habet aliquid ultra id, quod suum est: ergo debet illud restituere. De hac conclusione videatur Couar. libr. 1. Variar. capit. tertio, numero sexto. Denique communis sententia est Theologis & Iurisperitis. Verum est tamen, quōd est controuersia in conciliandis legibus citatis, videlicet, in diffiniendo, an Dominus rei possit petere à bonæ fidei possessore actione rei vindicationis, an ex officio iudicis. Hoc est an possit petere à iudice in omni rigore, vt adiudicet sibi fructus etiam si nolit: an potius possit petere à iudice vt liberaliter arbitretur, & secundum æquitatem quandam adiudicet sibi fructus, aut partem illorum.

TERTIA CONCLUSIO.

Fructus & effectus vtilis rei furtiue, possunt vsucapi à bonæ fidei possessore spatio triennij transacto cum bona fide: etiam illi fructus quos durante triennio bonæ fidei ceperat, efficiuntur possessoris bonæ fidei. Hæc est cōmuni sententia Theologis & Iurisperitis, & patet ex his, quæ diximus in superioribus in materia de præscriptio.

QUARTA CONCLUSIO.

Qui bona fide accipit à latrone res, quæ sunt materia mutui, non tenetur ad restitutionem fructuum, etiam si ex illis factus sit locupletior: dummodo fur non reddatur ex illa datione impotens ad restituendum vero Domino. Est tamen aduertendum, quōd illæ res dicuntur materia mutui, quæ vnicuique vsu consumuntur, vt est pecunia, panis, & vinum. Probatur modò conclusio, qui bona fide accipit aliquid huiusmodi à latrone, non tenetur ratione acceptionis, vt patet, neque ratione rei acceptæ, quia iam consumpsit illam bona fide, ergo nulla ratione tenetur. Secundō probatur, ipse verus Dominus rei, non habet ius petendi à latrone eandem numero rem, sed similem, vel eiusdem pretij: sed res similis, vel eiusdem pretij manet apud latronem, vnde possit restituere: ergo accipiens ab illo non tenebitur restituere, sed poterit remittere verum dominum ad latronē. Tertid, latro poterat donare aliam pecuniam, vel aliud frumentum, cuius erat Dominus ipsi Petro: ergo etiam ipsam furtiuam pecuniam, vel frumentum. Probatur consequentia, quia non magis est obnoxia restitutioni pecunia furtiua apud latronem: quàm, quæ erat propria, ergo cum apud latronem maneat vnde possit soluere, poterit Petrus ab eo accipere dono pecunias, vel panē emere, vel vinum.

E Sed est obiectio. Ex hac ratione sequitur, quōd etiam si Petrus sciat hanc numero pecuniā esse furtiuam, poterit eam dono accipere à latrone, vel per contractum vendendo illi vestem, vel aliquid aliud: dummodo ipse latro habeat alia bona, vnde possit facile restituere. Respondetur, quōd in furto exteriori condemnaretur Petrus in tali casu: quia præsumitur dolus: sed in foro cōscientiæ non tenebitur, maxime si accepit illam pecuniam ex contractu venditionis rei. Respondetur secundō, quōd si constat Petro pecuniam illam singularem esse furtiuam, & accipit eam: tenebitur ratione iniquæ acceptionis: at verò, si non constat quando accepit, & vsus est illa, non ultra tenebitur restituere, vt in quarta conclusione dictum est.

Ad argumenta in oppositum pro parte negativa. Respondetur ad primum, quod illae leges probant primam conclusionem. Ad secundam negat consequentiam, quia ipse emptor propria voluntate emit illam: & idcirco verus dominus non debet pati detrimentum.

Ad tertium, aliqui dicunt, quod inuitatus ad cœnam furtiuam, tenetur restituere tantum, in quantum factus est locupletior cœnando in conuiuio, v. g. Si domi suæ contumpturus erat argentum: tenebitur ad restitutionem argenti illius. Sed profecto mihi magis placet, quod non teneatur ad aliquam restitutionem: si ille, qui inuitauit non est factus impotens ad soluendum, propterea quod Petrus cœnauit cum illo.

Dubitatur quartò, circa secundam conclusionem. An Petrus mala fide emens, vel accipiens aliquid à latrone, teneatur semper restituere vero Domino, an possit rescindere contractum?

An hoc dubium breuiter responderetur. Petrus in tali casu non potest rescindere contractum cum latrone, si non est certus quod latro restituet vero domino: sed tenebitur Petrus cum detrimento pretij dari restituere vero domino. Hæc conclusio est contra Syluest. in verb. restitutio. 3. quaestio. 7. & contra Nauarr. in suo manual. capit. 17. num. 8. qui citat pro sua sententia Alexand. Alenf. in 4. parte. Aiunt itaque isti auctores quod saltem in foro conscientiae potest Petrus rescindere contractum cum latrone.

Sed probatur nostra conclusio, Petrus in tali casu efficitur socius furis & furti particeps, ergo tenetur ad restitutionem sicut ipse fur. Item videtur expressa sententia D. Thomæ, ait enim in secunda cõclusionem, quod ratione iniquæ acceptionis: tenetur homo ad restitutionem, etiam si res accepta apud ipsum non maneat. Sed Petrus in prædicto casu sciens & prudens rem esse furtiuam, iniquè accepit illam: ergo tenebitur ad restitutionem, etiam si rescindat contractum cum latrone ratione iniquæ acceptionis.

Secunda conclusio, Petrus tenebitur in isto casu ad restitutionem, non solum ipsius rei: sed etiam lucri cessantis, & damni emergentis, ipsi Domino: deductis tamen expensis, quas dominus ipse erat factururus in colenda re sua, vel sustentanda. Sed quaerit aliquis, an si res illa erat vsu consumptibilis: teneatur Petrus ad restitutionem? Respondetur affirmatiuè, & est eadem ratio atque ipsius conclusionis, quoniam acceptio fuit iniqua, & propterea omnia damna, & detrimenta: quæ sequuntur ipsi domino sunt restituenda. Neque videtur nobis distinguendum cum Ioanne de Medina tractatu de rebus restitut. quaest. 10. vbi ait, quod nisi fur ex illa emptione & venditione factus sit impotens ad restituendum: non tenebitur Petrus ad restitutionem. Et ratio eius est, quia Petrus poterat pecunias furtiuas dono accipere, si fur alias habebat, vnde solueret: ergo sibi rem vsu consumptibilem potuit accipere. Sed respondetur negando antecedens. Imò in tali casu est iniqua acceptio, si Petrus in particulari cognoscit quod istæ singulares pecuniae sunt furtivæ, & etiam si sint res vsu consumptibiles. Non enim debemus favere consentienti cum latrone: cum detrimento veri domini.

Dubitatur quintò. Quid teneatur dubiæ fidei possessor facere circa rem alienam restituendam? Respondetur & sit

PRIMA CONCLUSIO.

Qui initio emptionis dubius, an res esset furtiua emit eam intendens commodum veri domini, non peccat, sed tenetur postea facere inquisitionem diligentem pro qualitate rei, & quantitate dubij. Quod si verus Dominus comparuerit, tenebitur rem illi reddere, & potest deducere pretium quod pro re illa dedit, vt diximus dubio. 1. conclusione 1.

SECUNDA CONCLUSIO.

Qui dubius an res sit furtiua, emit eam in proprium commodum: peccat contra iustitiam, & tenetur illam restituere ratione iniquæ acceptionis, & ratione rei acceptæ: sicut dictum est de emptore malæ fidei. Est exemplum frequens in argentarijs, & bibliopolis, qui facile possunt coniectari ex conditione vendentium, & ex alijs circumstantijs rem esse furtiuam: & nihilominus emunt in proprium commodum. Ratio huius est: quia ille euidenter se exponit periculo contrectandi rem alienam inuito domino: ergo peccat contra iustitiam. Confirmatur ex l. bonæ fidei. ff. de acquirendo rerum dominio: vbi dicitur, quod bonæ fidei possessor facit fructus suos, at malæ fidei possessor, vel dubiæ non facit fructus suos, ergo eadem est ratio de mala fide, & dubia fide ad accipiendam rem.

Sed contra. Regula communis est quod in dubijs melior est conditio possidentis, ergo emptor dubitans poterit postea sibi retinere quod emit. Respondetur primò, quod hoc argumentum conuincit saltem, quod non potest emere: quia dum vult emere nondum possidet: ergo in dubio non debet intrare in possessionem alieni. Respondetur secundò, quod in dubijs dicitur melior esse conditio possidentis: quando bona fide accepit sibi possessionem, quando verò mala fide, vel dubia, fuit iniqua acceptio: ac proinde non erit melior conditio in dubio istius possidentis.

TERTIA CONCLUSIO.

Qui à principio, bona fide rem furtiuam occupauit: & postea dubitat rationabiliter, an illa res sit aliena: tenetur diligentem inquisitionem facere, vt sciat veritatem: quod si nouerit esse alienam, debet restituere: si autem non facit inquisitionem diligentem, exponit se euidenter periculo retinendi rem alienam inuito domino.

QUARTA CONCLUSIO.

Si facta diligenti examinatione, adhuc manet dubius rationabiliter: nihilominus poterit retinere sibi rem illam, & vti illa. Ratio est, quia in isto casu verificatur, quod in dubio melior est conditio possidentis. Intelligitur enim de dubio iam diligenter examinato: tunc enim dubium illud, magis est speculatiuum, quàm practicum. Quemadmodum, si quis duxit vxorem bona fide, existimans priorem maritum esse mortuum: & postea rationabiliter dubitat, an sit viuus, vel mortuus: non potest licitè cum illo dubio accedere ab vxorem, donec faciat diligentem inquisitionem ad cognitionem veritatis. Facta verò diligenti inquisitione iam poterit accedere ad vxorem non obstante quod maneat dubius: quia iam dubium illud est speculatiuum.

Ira etiam cōtinget in illo, qui bona fide accepit rem alienam: & postea dubitat, debet enim examinare dubium sicut iam diximus. Vtrum verò cum tali dubia fide possit esse præscriptio, quando bona cepit homo possidere? De hac re varia sententiæ sunt. De quo vide Syluest. in verbo, præscriptio. §. tertio. part. 3. vbi tenet sententiam Bar. in l. naturaliter. ff. de vsucap. quòd continuatur præscriptio cum illa fide dubia: examinato tamen dubio diligenter, & ego ita tenco, quamuis sentiat oppositum Magister Soto libr. 4. de Iustitia. quæstio. 5. articulus. 4. quoniam re vera post illam diligentem inquisitionem, iam illa potest dici bona fides, moraliter, & practicè: quamuis habeat dubitationem quandam speculatiuam.

QVINTA CONCLUSIO.

In casu posito, licet possit homo rescindere contractum cum illo, à quo emit, quia vult seipsum indemnem seruare: tamen non poterit alteri vendere illam rem, nisi manifestando dubium illud. Probat, quia vendens tenetur manifestare vitium rei, ex quo emptori potest incommodum euenire. Ista cōclusio est contra Syluestrum in verbo, restitutio. 3. quæst. 7. vbi ait, quòd absolute potest vendere. Verum est tamen quòd si facta diligenti inquisitione, nulla reliqua est spes decidendi dubium illud: poterit homo absolute vendere, sicut ipsemet iam bona fide possidet. Hactenus de prima, & secunda conclusione.

D Vbitatur sextò. Et principaliter circa tertiam conclusionem Diui Thomæ, vbi ait quòd, qui accipit rem alienam in suam vtilitatem & absque aliqua iniuria domini, tenetur ad restitutionem ratione acceptionis. Est enim grauis difficultas, vtrum qui accepit rem accommodatam, verbi gratia, Equum, teneatur restituere Domino: etiamsi equus perierit absque culpa commodatarij? Ratio dubitandi non est modica; quoniam in capit. vnico. de commodatis, habetur quòd is, qui gratia sui tantum accepit rem commodatam: tenetur ad restitutionem, etiam de leuissima culpa. Fortuitus autem casus nisi interueniat culpa, vel pactum, vel nisi in mora fuisset commodatarius, non est illi imputandas. Ecce quomodo non videtur vniuersalis conclusio Diui Thomæ.

Arguitur nihilominus in fauorem sententiæ Diui Thomæ. Primò. Mutuatarius tenetur restituere debitum, etiamsi nulla sua culpa pereat mutuum: ergo etiam comodatarius tenetur restituere commodatum vniuersaliter. Probat consequentia. Nam magis videtur teneri ad restitutionem, is qui non accipit dominium rei, quàm is qui accipit: sed comodatarius non acquirit dominium commodati, mutuatarius verò acquirit: ergo si iste tenetur restituere, multò magis ille.

Secundò arguitur. Si culpa requiritur in comodatario vt teneatur restituere, vel requiritur mortalis vel sufficit venialis, si venialis sufficit, videtur durissimum quòd pro leuissima culpa soluat magnum pretium, si verò mortalis fuit, sequitur quòd ferè nunquam tenebitur comodatarius restituere: rarò enim accidit vt rem alienam tanta negligentia comodatarius perdat, vt sit mortalis culpa.

Tertio arguitur. Si culpa requiritur, sequitur quòd pro quantitate culpæ teneatur comodatarius restituere plus minúsue pretij, propter rem perditam. Consequens videtur inconueniens magnum,

A quia esset magna confusio metiri quantitatem culpæ, ergo.

De hac difficultate Magister Soto libr. 4. de Iustitia. quæst. 7. ar. 2. dicit quatuor. Primum est, quòd comodatarius tenetur restituere de leui culpa. Secundum est, quòd non tenetur totum, sed pro ratione, & quantitate culpæ. Tertium est, quòd non tenetur in foro conscientie nisi ex culpa mortali. Quartum est, quòd omnia æstimanda sunt secundum forum exterius, & eius sententiæ standum etiam in foro conscientie. At verò sententia communis est, quòd comodatarius tenetur ad restitutionem: etiamsi leuissima sua culpa res commodata perijt. Hanc sententiam docet Caietanus in hoc loco. Et Adrianus in 4. in materia de restitutione. fol. 48. Et Syluester in verbo, commodato §. 6. quæst. 8. & verbo, culpa §. quarto, & est communis sententia Iurisperitis.

B Pro decisione veritatis, notanda est distinctio celebris in hac materia apud Iurisperitos, videlicet, quòd res commodata tripliciter potest perire apud comodatarium. Primò quidem fraude, vel dolo, quando ex certa scientia, & malitia res perijt. Secundò aliqua culpa comodatarij, vbi aduertat Theologus quòd nomine culpæ, aliud intelligunt Iurisperiti, quàm Theologi. Nam Theologi intelligunt peccatum aliquod coram Deo: sed Iuriste intelligunt aliquam priuationem diligentie, quæ secundum mores hominum poterat adhiberi ad conseruandam rem illam, iuxta materiam, & conditionem vniuscuiusq; rei: siue illa priuatio sit peccatum coram Deo siue non, & huiusmodi culpam rursus distinguunt in leuem & leuissimam, & latam & amplam. Tertio potest perire res accommodata ex casu fortuito, qui non cadit sub humana prouidentia, seu diligentia circa talem rem seruandam. His positus, sit

PRIMA CONCLUSIO.

Comodatarius tenetur ad restitutionem rei commodatæ: etiamsi leuissima sua culpa perierit, neque peccauerit coram Deo. Hæc conclusio probatur ex citato capit. de commodato. Item ex l. in rebus. & ex l. si certo. §. commodato. ff. commodati. Vbi hæc conclusio expressè habetur: & est communis sententia Theologorum, & Iurisperitorum, & ratione probatur; nam ius nature postulat, vt qui rem ab alio accipit in proprium commodum: teneatur ad hoc quòd Dominus rei, qui gratiam fecit, non patiatur detrimentum: ergo si culpa, vel inconsideratione comodatarij res perijt: non debet Dominus pati aliquod detrimentum. Confirmatur. Quoniam aliàs tolleretur de republica commodandi contractus, qui valde necessarius est: nemo enim vellet commodare rem suam cum tanto periculo.

C Præterea arguitur specialiter contra sententiam Magistri Soto, quoniam secundum ipsum standum est sententiæ, quæ pronuntiat in foro exteriori: sed in foro exteriori condemnatur semper comodatarius de leuissima culpa: ergo non requiritur mortalis culpa vt in conscientia teneatur restituere. Neque valebit dicere quòd est lex pænalis, & propterea obligat postquam prolata est sententia, quoniã profectò tam leuis culpa non est digna tanta pœna, ac proinde lex esset iniqua, si pænalis esset. Rursus neque valebit respondere, quòd sententia fundatur in falsa præsumptione: quoniam si hoc esset verum, non obligaret in conscientia. Neque rursus lex præ-

sumit peccatum mortale: nam expressè condemnat de leuissima culpa. Dicendum ergo est, quòd iura nihil aliud statuunt in hac parte: quàm quòd naturæ iure constitutum est.

SECUNDA CONCLUSIO.

Commodatarius non tenetur restituere, quando res commodata perit casu fortuito. Hæc conclusio intelligitur, nisi fortè, qui commodauit expressit conditionem casu fortuito: tunc enim commodatarius tenebitur restituere: quoniam alter potuit in contractu libero, qui nullo modo erat in utilitatem propriam, talem conditionem apponere. Conclusio itaque sic intellecta asseritur ab omnibus Iurisperitis, & ipsa iura citata illam confirmant.

Sed oportet obseruare, quisnam sit casus fortuitus. Est enim qui non cadit sub humana prouidentia v. g. Si fulmine percussus equus accommodatus pereat: & latrones multi repente aggrediantur, vbi grassari non solent. Ratione verò probatur, nam dominus rei accommodatæ non debet exigere maiorem sollicitudinem à commodatario pro seruanda re quàm ipsemet posset habere: nisi fortè vellet exprimere talem conditionem casu fortuito: ergo si casu fortuito res ipsa perijt, domino petit.

Sed rursus obseruandum est, quòd cum fuerit dubium an casus fuerit fortuitus, an verò prouideri potuerit ab ipso commodatario, & non fuerit prouisus: tunc declinandum est potius in fauorem domini. Ratio est, nam æquum est, vt commodatarius, qui beneficium recipit, patiatur potius damnum in dubio, quàm ipse dominus, qui nullam reportat utilitatem.

TERTIA CONCLUSIO.

Quando commodatarius ex culpa etiam leuissima tenetur restituere, tenebitur in totum, & non in partem. Hanc expressè tenent iura citata & communis sententia. Et ratio est manifesta: quoniam obligatio ad restituendum non oritur ex culpa veniali, aut mortali coram Deo: sed potius ex natura contractus accommodationis, qui postulat vt commodatarius teneatur rem commodatam domino reddere, nisi perierit casu fortuito, & quomodocunque aliàs pereat imputandum erit dampnum ipsi commodatario. Siquidem non fuit sollicitus seruare rem alienam, & hoc est quod nomine culpæ intelligunt Iuristæ, ergo illi tenebitur in totum restituere.

QUARTA CONCLUSIO.

Mutuatarius tenetur restituere, etiamsi fortuito casu mutuatum amiserit. Ratio est, quia mutuatarius statim efficitur dominus mutuati, vnde si mutuatum perit apud dominum, ipsi domino perit: & ipse tenetur restituere magis ratione acceptionis, quàm commodatarius, qui non acquirit dominium commodati.

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum concedo antecedens, & nego consequentiam. Ad probationem negatur maior. Nam licet pluribus titulis teneatur commodatarius restituere, scilicet, ratione acceptionis, & ratione acceptæ rei, tamen mutuatarius strictius tenetur ratione acceptionis: ed quòd suscipit rem, vt verus dominus ad,

consumendum illam: & ideo tenetur ad restituendum illam in omni euentu.

Ad secundum argumentum iam diximus, quòd non requiritur culpa mortalis, neque venialis coram Deo: sed sufficit non apposuisse necessariam diligentiam secundum humanam prouidentiam possibilem: & ideo tenebitur ad restituendum in totum.

Ad tertium responderetur, quòd culpa iuridico modo accepta, requiritur, in quantum est signum non perijisse rem humano casu fortuito, in quo solum excusatur commodatarius à restitutione quando non præcessit pactum. Vnde etiam leuissima culpa sufficit, vt teneatur restituere.

D Vbitatur septimò. Circa quartam conclusionem vbi agitur de acceptione iusta, quæ est in utilitatem dantis. An depositarius teneatur restituere solum, quando sua culpa magna, depositum amiserit?

Arguitur primò pro parte negatiua. Ex cap. bona fides, de deposito vbi dicitur, bona fides abesse præsumitur, si rebus tuis saluis existentibus depositas amissisti. Ex quo sic arguitur. Sit casus quòd Petrus non poterat simul res proprias, & depositas ab incendio eripere, & reliquit depositas vt proprias liberaret: tunc condemnabitur ex citato capit. ergo non requiritur aliqua culpa in depositario vt teneatur restituere.

Arguitur secundò. Ex eodem capit. vbi habetur quod pacto, vel culpa, vel mora præcedentibus, casus etiam fortuitus imputatur depositario: ergo sufficit quæuis culpa neque requiritur magna. Confirmatur ex capit. si tua de iniurijs, & damno dato, vbi dicitur quòd sufficit negligentia, nec ignorantia excusat: quòd minùs teneatur depositarius restituere. Et cap. consuluisti 2. q. 4. Et cap. in lect. 34. quæst. 2. Et cap. si clerico. 50. distin. In quibus omnibus leuissima culpa imputatur depositario.

Propter hæc testimonia Adrianus in 4. vbi supra ait, depositarium teneri ad restituendum: etiam de leuissima culpa, accepto nomine culpæ iuridico modo. Altera sententia est Magistri Soto vbi supra, quòd depositarius qui recipit depositum in gratiam eius, qui deponit: non tenetur ad restitutionem, nisi ex culpa mortali, & multò maiori, quàm illa, quæ commodatariū obligat: quia licet sit mortalis culpa, quæ obligat comodatarium: tamen putat ipse quòd vocatur leuis culpa respectu culpæ, quæ obligat depositarium. Pro decisione veritatis sit

PRIMA CONCLUSIO.

Depositarius tenetur ad restitutionem ex culpa lata, & ampla, etiamsi coram Deo non sit nec veniale quidem peccatum. Verbi gratia. Si depositarius etiam obliuione naturali, reliquit depositum in limine domus: non peccauit coram Deo & tamen dicitur iuridicè loquendo culpa lata ampla. Hæc conclusio communis est Theologis, & Iurisperitis, & est Diui Thomæ in corollario quartæ conclusionis, & colligitur ex capit. bona fides citato. Et ex l. prima §. vltimo ff. depositi & in l. contractus ff. de regulis iuris & Instit. quibus modis contrahitur obligatio §. præterea. Hanc etiam conclusionem probant duo argumenta in principio huius dubij.

SECUNDA CONCLUSIO.

Depositarius non tenetur de leui culpa. Hæc probatur ex l. citata ff. depositi & est communis

sententia, & ratione probatur, quoniam depositum recipitur in gratiam tantum deponentis: ergo depositarius non debet grauari nisi de culpa lata, & ampla. Secundo probatur. Si depositarius obligaretur de leui culpa, nemo vellet suscipere depositum: si autem non obligaretur saltem de lata, & ampla culpa, nemo vellet depositum tradere: ac proinde periret iste contractus necessarius reipublicæ. Tertio probatur utraque conclusio, commodatarius tenetur de leuissima culpa: ergo depositarius tenebitur tantum de lata, & ampla culpa. Probatur consequentia, nam depositum differt à commodato per extremum, quatenus commodatum est tantum in gratiam commodatarij: depositum verò non est in gratiam depositarij, sed tantum deponentis: ergo commodatarius, & depositarius debent obligari differenter ex culpis extremis.

TERTIA CONCLUSIO.

Quotiescunque depositarius habuit culpam latam tenebitur restituere in toto. Hæc est communis sententia, & ratio est: quia tunc sua culpa totum damnum emergit alteri. Sed obseruandum est, quod in casu dubio an culpa fuerit lata necne, declinandum est in fauorem depositarij: quia depositum fit in fauorem tantum eius, qui deposuit, & idcirco æquum est, ut ipse potius patiatur incommodum quam depositarius, vbi res dubia fuerit.

Ad argumenta in oppositum responderetur. Ad primum, quod sententia illius capituli bona fides, fundatur in præsumptione: & idcirco in foro exteriori condemnabitur depositarius: nihilominus si re vera, ille non fuit negligens, non tenebitur in conscientia restituere: quia non obligabatur seruare rem alienam cum detrimento rei familiaris.

Ad secundum argumentum, & confirmationem responderetur, quod iuxta varietatem contractuum, requiritur diuersitas culpæ, ut teneatur quis restituere rem alienam. Et hoc est quod probant iura ibi citata, non autem quod quæuis culpa semper sufficiat, ut depositarius teneatur restituere depositum.

D Vbitatur octauo. Circa tertiam, & quartam conclusionem, quid sentiendum sit, quando rei acceptio iusta est in commodum vtriusque partis, dantis, scilicet, & accipientis. v. g. locantis, & recipientis, seu conducentis: & quando depositarius pretium recipit pro seruanda re in deposito. Querimus ergo, an etiam tunc ipse recipiens teneatur restituere rem, quæ sine culpa sua apud ipsum perijt. Ad hoc dubium Mag. Soto vbi supra dicit duo: Primum est, quod depositarius qui pretio se obligat ad custodiendum depositum: tenetur ad restituendum illud, etiamsi sine culpa sua perierit, ratio eius est quoniam qui assuretur merces tenebitur restituere, etiamsi casu fortuito pereant, ergo etiam depositarius cui datur pretium, ut custodiat depositum, est enim quasi contractus quidam assurancementis. Alterum est quod de conductore perinde dicendum est, sicut de commodatario dixerat, scilicet, quod tenetur conductor de leui culpa in partem, de graui in totum restituere. Et sicut ipse dixerat, quod comodatarius non tenetur in conscientia nisi de culpa mortali: multo magis id debet dicere de conductore, quoniam iste non tantum in proprium commodum recipit, sed etiam in commodum locantis. Pro decisione huius difficultatis sit

PRIMA CONCLUSIO.

Conductor tenetur ad restitutionem rei perditæ ex leui culpa. Hæc est communis sententia Theologis, & Iurisperitis, qui agunt de hac re in lege contractus ff. de regulis iuris & in titul. de locato & conducto. Et ratio huius est quoniam conductor habet se medio modo inter depositarium, & commodatarium. Commodatarius enim accipit rem tantum in proprium commodum, depositarius verò recipit rem solum in commodum deponentis: conductor autem partim in proprium commodum, partim in commodum domini accipit rem conductam ergo æquum est ut in obligatione ad restituendum, medio modo se habeat conductor. Ergo non tenebitur de leuissima culpa sicut commodatarius, neque tantum de lata, & ampla culpa, sicut depositarius: sed de leui, quæ est media inter leuissimam, & latam.

SECUNDA CONCLUSIO.

Si contingat quod comodatarius accipiat pretium pro custodia rei commodatæ: tenetur ad restitutionem commodati, quod perijt sine culpa sua etiam casu fortuito. Probatur quoniam recepto pretio obligatur magis, quam antea: sed sine pretio tenebatur etiam de leuissima culpa, ergo recepto pretio tenebitur de nulla culpa.

TERTIA CONCLUSIO.

Conductor, qui accipit pretium pro custodia rei conductæ: tenetur ad restitutionem de leuissima culpa. Probatur, quia non accepto pretio tenetur de leui culpa: sed accepto pretio magis tenetur, ergo tenebitur de leuissima culpa.

QUARTA CONCLUSIO.

Depositarius qui pro custodia depositi pretium accipit, tenetur ad restitutionem de leui culpa. Probatur, quia sine pretio tenebatur solum de lata & ampla culpa: sed accepto pretio magis tenebitur: ergo tenetur de leui culpa.

VLTIMA CONCLUSIO.

In huiusmodi contractibus dijudicandis, in omni circumstantia, habenda est ratio ad quantitatem pretij, & ad laborem, & periculum in custodia rei, & sic ad arbitrium boni viri determinanda est maior, vel minor obligatio in foro conscientiarum: imò etiam in foro exteriori. Et ad argumentum Magistri Soto responderetur, quod depositarius non semper recipit pretium, ut assuretur: sed ut custodiat rem depositi, & tunc iudicandus erit depositarius secundum leges custodiæ. Si autem fiat cum illo contractus assurancementis expressus, vel interpretatiuus: tenebitur tunc in omni euentu, etiam in casu fortuito ad restitutionem depositi: sicut crebro contingit in depositario generali, qui designatur in omni reipublica.

D Vbitatur nono & ultimo in hoc articulo. Circa solutionem ad secundum argumentum. Vtrum teneatur quis cum detrimento proprio in rebus superioris ordinis restituere res inferioris ordinis. Est exemplum celebre de adultera, quæ habet

filium

filium ex adulterio: vtrum teneatur illa cum periculo vitae, vel famae reuelare filium adulterinum, vt ille excludatur ab haereditate mariti. Est etiam exemplum in tabellione, qui fecit falsam scripturam, & in teste qui dedit falsum testimonium, vnde aliquis fuit damnatus ad poenam pecuniariam: an isti teneantur ad restitutionem cum detrimento famae, vel vitae?

Pro parte affirmatiua arguitur primò. Obligatio ad restituendum est de iure naturae, ergo restitutio non est omittenda propter damnum temporale.

Arguitur secundò. Ille cui facienda est restitutio, potest illam perire non obstante detrimento famae vel vitae eius qui debet pecunias, ergo ipse tenebatur cum eodem detrimento restituere. Probatur consequentia, quia non potest dari bellum vel litigium iustum ex vtraque parte, nulla existente ignorantia.

Arguitur tertio, Quamuis enim fama, vel vita hominis sint ex genere suo excellentiora bona quam pecunia: tamen tanta potest esse quantitas pecuniae, quod excedat famam hominis vulgaris, ergo saltem in illo casu homo ille infimae conditionis, tenebitur restituere: non obstante detrimento suae famae imò etiam vitae.

Arguitur quarto. Nemo potest aliena rapere vt seruet suam famam, ergo neque retinere.

Sed in oppositum est, determinatio Innocentij Tertij, in capit. officij de poenitentijs, & remissionibus vbi ait, non esse denegandam poenitentiam mulieri, quae ex adulterio suscepit prolem, neque vult hoc marito reuelare propter metum.

De quaestione hac Caiet. in hoc loco, & in opusculo. 17. respon. 14. dub. 2. & in Summa verb. adulterium statuit vniuersalem regulam, scilicet. Nemo tenetur restituere res inferioris ordinis cum detrimento rerum superioris ordinis. Et hanc sententiam in casu adulterae iam posito, tenet Scot. in 4. dist. 15. quaest. 2. & Gabr. ibidem. & Ioan. de Medina in tractatu de rebus restit. quaest. 3. causa 4.

Altera sententia est, quod licet adultera non teneatur restituere secundum allegatum capitulum: tamen tabellio & testis falsus tenetur restituere cum illo detrimento. Sic tenet Panormit. in cap. officij citato & alij Iurisperiti ibidem, & Syluester in verbo adulterium §. secundo.

Tertia sententia est, quod adultera tenetur cum periculo famae restituere. Hanc tenet Maior in 4. dist. 24. quaest. 17. & Adria. in 4. in materia de restitutione. Imò adiecit, quod etiam cum periculo vitae tenetur reuelare crimen marito dummodo non timeat, quod ipse maritus peccaturus sit occidendo illam: licet aliunde timeat sibi periculum vitae imminere, v. g. à cognatis mariti, vel etiam à iudice per sententiam.

Vltima sententia est Magistri Soto articulo secundo citato, vbi regulam Caietani positam, asserit esse perniciosam si vniuersaliter accipiatur: sed inquit, ille habendam esse rationem ad quantitatem damni in temporalibus, & ad qualitatem famae, vel vitae adulterae. Vnde asserit quod aliquando tenebitur adultera cum certo periculo famae. Verbi gratia, quando ipsa non est adeo illustris, & filius impuri succedet in patrimonium insigne: imò etiam cum periculo vitae tenebitur quando successio futura est in regnum, vel principatum illustrissimum. Doctissimus Couarruias in relectione regulae peccatum, parte 1. refert hanc opinionem, & quantum

ad periculum famae approbat illam: quantum verò ad periculum vitae, non audet approbare nec reprobare. Pro decisione huius difficultatis sic

VNICA CONCLUSIO.

Per se loquendo nemo tenetur restituere res inferioris ordinis, cum detrimento rerum superioris ordinis: nisi in casu, in quo bonum publicum periclitaretur. Probatur conclusio. Primò, nam res inferioris ordinis debent ancillari rebus superioris ordinis, neque possunt cum illis adaequari: at verò si restitutio rerum inferioris ordinis deberet fieri cum detrimento rerum superioris ordinis, permutaretur ordo naturae: ergo non est talis obligatio. Probatur secundò. Ex illo Matth. 7. quaecunque vultis vt faciant vobis homines, eadem vos facite illis. Sed omnis homo rationaliter vult, vt in tali casu non obligetur ad restitutionem cum tanto detrimento: ergo nemo debet illam restitutionem exigere, vt sibi fiat. Probatur tertio, in casu extremae necessitatis, non tenetur debitor restituere creditori, etiam patienti similem necessitatem: sed, qui periclitatur circa famam, vel circa vitam est in extrema necessitate: ergo non tenetur restituere cum tanto periculo. Confirmatur. Si quis etiam iuste damnatus ad mortem, accipiat equum alienum pretiosum, vt esfugiat: non tenebitur ad restitutionem equi pereuntis in ipsa via: cuius ratio non est alia, nisi quia res inferioris ordinis ancillantur rebus superioris ordinis, & in extrema necessitate non solum est licitum non restituere temporalia, sed etiam capere aliena.

Denique probatur conclusio. Specialiter quantum ad hoc, quod cum detrimento famae, scilicet, cum infamia non teneatur homo restituere temporalia. Quoniam Diuus Thomas in solutione ad secundum, ait, quod nemo tenetur reuelare crimen suum, vt restituat nisi Deo, & confessori. Et confirmatur, quia nemo tenetur libertatem suam vendere vt restituat alienum, eò quod libertas pretiosior est omni auro: sed etiam fama est pretiosior diuitijs: ergo nemo tenetur cum eius detrimento temporalia restituere.

Et confirmatur secundò, quia nemo est qui non rationaliter eligeret potius seruitutem cum bono nomine, quam libertatem cum infamia, ergo fama non minus aestimanda est, quam libertas, ac proinde si non tenetur quis cum amissione libertatis restituere: nec tenebitur cum amissione famae.

Sed obseruandum est, quod in conclusione diximus per se loquendo. Etenim aliquando, tam leuis potest esse infamia, vt teneatur illam pati, vt restituat rem magni pretij, cuius iudicium relinquatur arbitrio boni, & prudentis viri. Diximus etiam in conclusione, nisi in casu, in quo bonum publicum periclitaretur: quoniam in tali casu tenetur etiam homo pati mortem, vt subueniat reipublicae, ergo multò magis restituere, si hoc expedit bono communi.

Ad argumenta in oppositum responderur. Ad primum quidem, quod preceptum restituendi cum sit affirmatiuum, quamuis obliget iure naturae: tamen non obligat vbiq; & semper, sed pro loco, & tempore, & circumstantijs alijs, sicut cetera praecpta affirmatiua: ac proinde dicimus, quod in casu proposito, non obligat cum tanto detrimento ip

lius debitoris. Non enim ius naturæ postulat, ut debitum in rebus inferioris ordinis restituatur rebus superioris ordinis.

Ad secundum respondetur. Transeat antecedens, sed nego consequentiam, sicut non valet ista consequentia, accusator iuste reum accusat: ergo ipse tenetur se prodere. Neque inde sequitur, quod sit bellum iustum ex utraque parte: quoniam qui tacet delictum suum, non contra pugnat.

Ad tertium respondetur, quod per se loquendo pecunia nunquam poterit adæquare valorem rerum superioris ordinis: semper enim est maius malum, quod aliquis incurrat infamiam, quam meram paupertatem, at verò quoniam diuitiæ sunt instrumenta ad acquirendum honorem, & conseruandū illum: hinc est quod sæpe possit contingere, ut aliquis teneatur cum aliqua infamia, & proprio dedecore, restituere res inferioris ordinis: quatenus defectus illarum rerum, causa est vero domino dedecoris, & infamiæ, vel etiam impedit eum ab honore notabili, quem diuitijs poterat acquirere & conseruare. Hinc igitur est quod sententia illa Magistri Soto in quibusdam casibus verificanda sit & sequenda.

Observandum tamen est, quod quando defectus restitutionis inferiorum honorum redundat in damnum boni cõmunis: tunc tenetur homo etiam cum periculo famæ, & vitæ restituere. Et ratio est, quia bonum commune, & tranquillitas reipublicæ non referuntur inter bona inferioris ordinis: sed inter bona superioris ordinis, videlicet quatenus ipsa reipublica bonis tẽporalibus, vel instrumentis acquiritur honorem, vel pacem, & salutem suorum ciuium.

Ad vltimum argumentum respondetur, quod licitum quidem est accipere bona aliena, ut quis effugiat mortem, & similiter non restituere quod consumptum est in extrema necessitate. Ratio est, quia huiusmodi bona sunt media per se primò ordinata ad conseruationem vitæ. Ceterum non ita semper verum erit, quod possit aliquis accipere res alienas, ut euitet infamiam: quoniam ista bona non sunt media per se ordinata ad acquirendam famam, vnde non est licitum quod aliquis accipiat alienum ad acquirendam famam. Nihilominus licitum erit non restituere cum periculo amittendi famam: quia iam tunc ipse homo cooperaretur sua actione ad seipsum infamandum, ut proximo restitueret rem aliquam temporalem merè inferioris ordinis.

Notandum tamen est, quod dupliciter potest quis in infamiam deuenire ut restituat alienū. Vno modo crimen suum manifestando, & sic non obligatur seipsum prodere nisi Deo, & confessori, ut dicit Diuus Thomas. Altero modo, quia restituendo alienum venit in paupertatem, & amittit honorem, quem ex alienis diuitijs acquisierat & conseruabat: & de huiusmodi hominibus dicimus, quod tenentur restituere. Et ratio est, quia bona aliena non sunt ordinata ad honorem alterius: bene tamen ad vitæ sustentationem in extrema necessitate.

Denique in huiusmodi casibus notandum est, quomodo debeant homines se habere in faciendis eiusmodi restitutione. Dicimus ergo primò, quod tabellio, & testis falsus, qui infamauerunt alium, tenentur cum periculo propriæ famæ seipsum retrahere. Si autem timent imminere sibi periculum vitæ ex huiusmodi restitutione, debet seipsum, ut poterint, in tutum collocare, & si opus fuerit fugere in

A aliam prouinciam: & inde mittere literas testimoniales sufficientes ad restitutionem famæ. Quod si tabellio vel testis falsus constituerunt aliquem suo testimonio in discrimine amittendæ vitæ: tenentur ipsi cum eodem periculo negare quod affirmauerant. Adultera verò de qua diximus si habet magnum patrimonium, & alia bona parafrenalia, ex quibus possit restituere legitimo hæredi, tenetur id facere; tenetur enim quantum potest adulterini filij hæreditatem minuere. Potest etiam, & decet, ut suadeat adulterino filio, ut ingrediatur religionem, vbi non sit successio hæreditaria in bona paterna religioforum. Quod si adultera putauerit vtilem fore reuelationem sui criminis ipsi filio adulterino: tenebitur pati illam leuissimam infamiam, ut legitimi filij non defraudentur in sua hæreditate. Nihilominus filius adulterinus raro tenebitur matri credere reuelanti suum crimen. Quod si mater, tot, & tam vrgentes coniecturas dederit, ut filius credat se adulterinum esse tenebitur relinquere hæreditatem, nihilominus non tenebitur se omnino priuari bonis paternalibus: sed licitum erit ei seruare portionem aliquam, ad vitæ sustentationem. Et ratio huius est, tum quia hoc ipsum expedit ad honorem patris putatiui, & aliorum fratrum, quod ipse non viuat cum magna abiectioe, & mendicitate: tum etiam, quia ipsa mater tenetur iure naturæ sustentare filium, etiam adulterinum, vnde ipse poterit ex bonis maternis aliquid sibi accipere moderatum ad vitæ sustentationem. Et quamuis leges tam ecclesiasticæ, quam ciuiles videantur reddere inhabiles huiusmodi filios spurios ad aliquam hæreditatem acquirendam: tamen semper sunt intelligendæ, ita ut non derogent iuri naturali, quo parentes tenentur filios nutrire, & sustentare. Sed quæret aliquis, an ipse adulter, si credat rationabiliter filium esse adulterinum, teneatur restituere alijs filijs legitimis, vel hæredibus mariti adulteræ, vel ipsi marito omne damnum, quod patiuntur propter filium adulterinum? Ad hoc respondet Magist. Soto lib. 4. de iustitia & iure. quæstio. 7. articulus. 1. quod non tenetur aliquid restituere, nisi fortè adulter fuerit multum diues, & potens. Sed nos tenemus sententiam communem, quod adulter tenebitur non minus, quam adultera ipsa, restituere omnia damna, quæ sequuntur ex adulterio. Nam etiam si adultera voluerit, & inuitauerit adulterum: tamen ipse adulter nihilominus iniuriam facit marito, ergo tenebitur ad omnia damna, quæ reuera sequuntur ex tali iniusta actione, neque retulerit quicquam, quod ipse adulter sit valdè diues, aut mediocriter, semper enim tenebitur restituere in quantum poterit. Ceterum de doctrina Diu. Thom. ad tertium argumentum dicemus articulo sequenti.

ARTICVLVS SEPTIMVS.

Verum illi, qui non acceperunt, teneantur restituere.

SVMMA TEXTVS.

Prima conclusio & principalis & vniuersalis. Quicumque est causa iniuste acceptionis, sine directè, sine indirectè, tenetur ad restitutionem. Ratio est, quia ad restitutionem tenetur aliquis non solum ratione rei acceptæ, sed etiam ratione iniuste acceptionis (ut articulus. 6. dictum est.) Sed omnis qui est causa directè, vel indirectè

indirectè iniuste actionis, est causa iniuste actionis, ergo tenebitur.

Secunda conclusio. Omnes isti videlicet, præcipiens, consulens, consentiens, laudans, receptor, vel auxiliator, participans, sunt causa directè iniuste acceptionis.

Tertia conclusio. Isti verò, scilicet, non obstars, qui tenetur obstarè, non loquens, qui tenetur manifestare: sunt causa indirectè iniuste acceptionis.

Quarta conclusio. Ex omnibus numeratis; quinque semper tenentur restituere, videlicet præcipiens, consentiens in aliquo, sine quo iniusta acceptio fieri non poterat, receptor latronis, participans in crimine, & præda, qui non obstat, cum tenetur obstarè: qualis est princeps, & prætor civitatis.

Quinta conclusio. In alijs casibus numeratis, non semper tenetur homo restituere v. g. consiliator, & laudans, non semper tenebuntur restituere: nisi quando probabiliter iudicari poterit, quòd ex huiusmodi consilio, & laude iniusta acceptio fuerit subsequuta.

COMMENTARIUM.

Circa istas conclusiones advertendum est, quòd Sylvest. in verb. restitutio 3. §. 6. & Adria. in 4. Palud. in 4. dist. 15. q. 2. aiunt, quòd si quis concurrat ad iniquam acceptionem, quæ aliàs etiam sine illius concursu sequeretur: non est dicendus causa acceptionis, neque tenebitur ad restitutionem, nisi tantum partis, quam ipse accepit. Nilominus hanc sententiam falsam existimamus: nam ex illa sequeretur, quòd si duo homines percuterent Petrum, uterque lethaliter: quòd neuter esset causa occisionis, nec teneretur restituere. Probatur sequela. Nam sine concursu utriuslibet, Petrus moreretur accepto vulnere ab altero. Item sequeretur, quòd in vastatione civitatis per bellum manifestè iniquum, nemo militum teneretur restituere: nisi tantum damnum singulare, quòd ipse fecerit. Probatur sequela. Quia sine quolibet milite singulari vastaretur civitas. Similiter sequeretur ex ista sententia, quòd quòdo multi simul devastant vineam nullus teneretur restituere, nisi dñum quòd ipse fecerat. Nos igitur regulam vniuersalem statuiamus, quòd ille dicitur causa iniuste acceptionis, vel iniuste actionis: ad cuius actionem sequitur ipsa iniusta acceptio, siue aliàs sequeretur, siue non.

Vbi notandū est, quòd quoniam hinc de moralibus actionibus est sermo: etiā sequela effectus moraliter, & non physicè accipienda est. Ex quo sequitur, quòd sicut potest contingere quòd aliquis sit causa simpliciter moralis, & nullo modo physica. v. g. cōsulens furtum: ita potest cōtingere quòd aliquis sit causa moralis simpliciter, & causa physica secundum quid: videlicet concausa tantum v. g. Petrus consentiens cum Paulo in furto talenti aurei, concurrat cū illo ad frangendas fores, quas solus Paulus non poterat confringere. Item cōcurrat cum illo ad portandū pondus auri, quòd solus Paulus non poterat portare: tunc Petrus est causa simpliciter moralis: & tamen physicè loquendo non est simpliciter causa, sed concausa. Ratio huius est, quia causa moralis est simpliciter voluntaria, & libera: cū igitur totus ille effectus sit voluntarius Petro directè, vel indirectè: ita etiam ut ille effectus quem Paulus facit, imputetur Petro tanquam obiectum suæ voluntatis: & similiter Paulo imputetur effectus, què facit Petrus: tenebitur uterque ad restitutionem integrum, si alter non restituerit, ratione iniuste acceptionis. Ceterum physicè loquendo, neuter est

causa simpliciter, sed partialiter. Quoniam igitur obligatio ad restitutionem oritur ex actione iniusta, in quantum est moralis, non in quantum est physica: hinc est, quòd etiam si plures concurrant ad damnum quòd nullus solus potuisset facere: tamen singuli tenentur totum restituere, quia singulis totum est voluntariū directè, indirectè. Est igitur mens D. Tho. docere, quòd omnes numerati in quarta conclusione semper tenentur restituere totum: quia semper sunt causa totius damni.

Dubitatur circa conclusionem, an recipiens latronem ad hospitium teneatur restituere? Arguitur primò pro parte negativa. Recipiens latronem ad hospitium, non est causa moralis furti, ergo non tenetur restituere. Probo antecedens. Nam si aliquo modo esset causa moralis furti, esset indirectè: sed hoc est falsum, quia recipiens latronem ad hospitium non tenetur non recipere, maxime si paratus est omnes trāscentes recipere quasi ex officio stabularij: ergo iste talis non tenetur restituere.

Arguitur secundò. Si postquam latro accepit prædam absque meo auxilio, & consilio, sed profusus me ignorante, & postea det mihi partem prædæ: ego non sum causa moralis totius damni, ergo non tenebor restituere totum.

Arguitur tertio. Si Petrus videns furem accipientem alienum taceat, non tenetur restituere: & tamen poterat obstarè, imò tenebatur: ergo non semper ille talis tenebatur restituere.

Sed in oppositum est ipsa doctrina Diui Thomæ.

Ad primum argumentum responderetur, quòd receptor latronis non solum est, qui sciens esse latronem semel recipit illum ad necessarium hospitium: sed ille, qui hospitio suo fauet iniquitati latronis v. g. si latro cōmodius sua latrocinia exercet habens refugium in diuersorio, tunc stabularius ipse cognoscens esse latronem: tenetur totum restituere, etiam si ex præda nihil accipiat.

Ad secundum responderetur concedo consequentiam. Neque enim D. Thom. ait, quòd participans in præda capta teneatur in totum semper restituere: sed participans in crimine, & ipsa præda.

Ad tertium argumentum responderetur, quòd qui tenetur obstarè ex sola charitate, non tenetur restituere si non obstat: at verò qui tenetur obstarè ex iustitia, & ex officio sicut est princeps, aut prætor civitatis: tenetur totum damnum restituere, si non obstat.

Hinc sequitur amplissimum corollarium, quòd omnes qui ex officio, & pacto sunt custodes boni communis aut particularis, tenentur restituere totum damnum illatum: si potuerunt obstarè clamando, vel reuelando, aut quomodolibet aliàs, & non obstituerunt, verbi gratia. Rex, qui videns reipublicæ damnum, tacet & dissimulat, neq; impedit cū possit: similiter prætor, & ministri eius dissimulantes latrocinia, & furta, custodes vinearum, & montium & segetum, & famuli domus, qui debent res communes ipsius domus custodire, tutores & curatores minorum, & alij similes. Sed quæret aliquis, an isti teneantur de leuissima culpa, vel leui, aut lata? Respondetur, quòd nimis durum esset obligare istos custodes de leuissima culpa, sicut obligat Adria. in 4. in materia de restitutione. Sed nos dicimus satis esse, quòd teneantur de leui culpa. Ratio est, quoniam isti suscipiunt rem sub custodia in vtilitatem, vtriusque partis, ergo tenebuntur ad restitutionem, sicut supra diximus de conductore.

Sed est obiectio, & probatur quòd custodes

montium nullo modo teneantur restituere, etiam si videntes ligna cædi dissimulent. Est argumentum, ipsi cædentes ligna non peccant contra iustitiam ut supra diximus, ergo neque custodes tacentes.

Pro solutione huius argumenti nota, quod si mons est communis, & necessitas urget, cædentes ligna sibi necessaria non peccant cædentes, neque custodes dissimulantes: at verò si custodibus non constat ista necessitas peccant contra iustitiam dissimulantes: quoniam tenentur ex officio & pacto iustissimo custodire montem: & tenebuntur saltem ad restitutionem pœnæ taxatæ per legem contra cædentes ligna. Dixi saltem, quia tanta potest esse aliàs dissimulatio custodis, quod mons destruat: & tunc tenebitur ad restitutionem damni totius. Si autem mons fuerit particularis domini propria manu plantatus, vel antecessorum: tunc, & ipsi cædentes ligna peccant contra iustitiam, nisi magna necessitate excusentur, & ipsi custodes dissimulantes tenebuntur ad restitutionem damni dati domino suo.

Ad argumentum positum respondetur, transeat antecedens, & nego consequentiam, Quia custodes tenentur ex officio, & pacto seruare montem: cæteri verò tenentur ad solutionem pœnæ si capiuntur in monte communis. Et sæpe aliàs potest contingere, quod aliquis teneatur ad aliquid, siue faciendum, siue non faciendum solum ex charitate, vel misericordia: & tamen ille, cui incumbit ex officio providere, ut illud fiat, vel non fiat: peccabit contra iustitiam si dissimulet. Verbi gratia si princeps tempore maximæ famis in republica, non provideat si opus fuerit, quod diuites elemosynas faciât pauperibus, ipse peccabit contra iustitiam, quâvis aliàs diuites non peccarent nisi contra charitatem, & misericordiam.

Circa vltimam conclusionem notandum est, quod quando consiliarius, aut laudator mali operis non influit suo consilio, aut laude in animum inique agentis, ita ut ex eo moueatur ad opus iniustum, aut animosior efficiatur ad illud perpetrandum: non tenebitur ad restitutionem, etiam si laudatus ille iniquè agat. Ratio est, quia tunc consiliator, & laudans nullo modo est causa mortalis iniquæ actionis. Cum autem reuera mouerit animum alterius, vel audaciorum efficit: tenebitur ad restitutionem, si sequatur iniqua actio.

Sed quæris, quid si antequam sequatur iniqua actio consiliator, vel laudator retractet sententiam, vel vituperet factum: an tunc teneatur ad restitutionem? Respondetur, quod nihilominus tenebitur ad restitutionem. Et ratio est, quia damnum illud sequitur ex iniqua actione istius hominis: & pœnitentia ipsa non debet deobligare à restitutione.

Sed est obiectio. Si quis antequam occidatur proximus ab altero cui consilium dedit, vel quem laudauit ad illam actionem, retractauerit sententiam, & vituperauerit actionem illam, non incurreret irregularitatem, ergo non tenebitur ad restitutionem. Probatum antecedens. Quoniam si occidendus fuerit clericus, non incurreret excommunicationem, ergo nec irregularitatem. Respondetur, nego antecedens. Ad probationem, concedo antecedens, & nego consequentiam. Et ratio discriminis est, quia irregularitas, quæ sequitur ex homicidio voluntario, non est per se pœna peccati: sed est indecentia quæ potest incurri ab existenti in gratia Dei, sicut prætor incurrat irregularitatem occidendo latrones. At verò excommunicatio, est proprièssimè maxima pœ-

na peccati, quæ non incurritur (secundum probabiliorem sententiam coram Deo ab existenti in gratia: neque infligitur pro peccato præterito, nisi de præterito perseveret contumacia dum exercetur actus, pro quo lata est excommunicatio. Verum est tamen, quod ille talis haberetur excommunicatus in foro exteriori, sed non coram Deo.

D Vbitatur secundo circa solutionem ad secundum, an cum multi simul concurrunt ad iniuriosam actionem, si vnus illorum restituat domino totum damnum, teneantur cæteri illi refundere pro rata parte. De qua re, aliqua dicit Caiet. art. præcedenti ad tertium argumentum. Pro solutione istius dubij sit

PRIMA CONCLUSIO.

Quando res ablata adhuc extrat apud socios furti, aut certè ab illis mala fide consumpta est, tenentur socij restituere. Hæc est communis sententia, & certa. Et ratio est, quia ipsi socij tenebantur totum damnum restituere domino ratione rei acceptæ, aut ratione rei mala fide consumptæ: sed qui restituit domino totum damnum, succedit in omne ius, & dominium quod habebat verus dominus, erga res illas, ergo illi facienda est restitutio.

SECUNDA CONCLUSIO.

Si ex iniqua acceptione nullum commodum acceperit ijs, qui iniuriam fecerunt, tunc si is, qui restituit vero domino totum damnum fuit inductus ad faciendum damnum aliorum precibus, aut monitis, tenebuntur alij ei rependere pro rata parte. Ratio est, quia inductus ab alijs ad faciendum malum, incurrit obligationem restituendi in solidum, ergo si restituit tenebuntur alij ipsi refundere partes suas. Probatum consequentia. Quia quilibet illorum tenebatur ex iustitia restituere totum damnum cuius fuit causa. Confirmatur. Quia si omnes pariter conuenirent ad faciendum malum, & quidam illorum restitueret, tenerentur alij ei rependere, ergo multò magis quando ille, qui restituit, fuerat inductus ab alijs, qui fuerunt causa principalis.

TERTIA CONCLUSIO.

In eodem casu, si ille, qui restituit fuit autor, & persuasor iniuriæ faciendæ, non tenentur alteri aliquid eidem refundere. Ratio est, quia tunc socij non tenentur ratione rei acceptæ, nihil enim mansit apud illos, nec mala fide quidquam consumptum est, neque ratione iniustæ acceptionis, siquidem ipse, qui restituit dum alios induxerat, visus est iuri suo cedere. Hæc conclusio est Caiet. ubi supra: quauis M. Soto lib. 4. de iust. q. 7. ar. 3. moderatur illam. Ait enim, quod si autor criminis non intentaret malum, nisi comitatus alijs socijs: tunc tenebuntur socij eidem restituere. Nihilominus nobis magis placet sententia Caietani: quia ipse autor criminis etiam persuasit socijs, ut se comitarentur: & ideo in hac parte omnino cessat iuri suo.

QUARTA CONCLUSIO.

Quando plures vno animo conueniunt ad facien-

ad faciendam iniuriam: siue quilibet illorum esset illam facturum sine socio, siue non: nihilominus quilibet illorum tenebitur restituere pro rata ei, qui restituit totum. Ratio est, quia in tali casu videntur omnes inter se implicitum pactum societatis fecisse, ut omnes teneantur ad commoda vel incommoda.

ARTICVLVS OCTAVVS.

Utrum quis teneatur statim restituere, an vero possit restitutionem differre?

SVMMA TEXTVS.

Conclusio prima. Quilibet teneatur statim restituere si potest, vel petere dilationem a eo, qui habet concedere usum rei.

Secunda conclusio ad primum argumentum. Praeceptum de restitutione facienda, quantum secundum formam sit affirmatiuum: implicat tamen in se negatiuum praecipuum, quo prohibetur rem alterius detinere, scilicet, iniusto domino.

COMMENTARIVM.

DE hac materia disputat Scholastici in 4. d. 15. Caiet. in hoc loco, & in summa verb. restitutio. cap. 5. Syluest. in verb. restitutio. 5. Soto ubi supra artic. vlt. & lib. 5. de iustitia, quaest. 3. art. 1. ad 2. & in 4. Sent. dist. 17. q. 2. art. 6. Adrian. in 4. in materia de restitutione, fol. 34.

Dubitarur in hoc art. An sit vera doctrina harum conclusionum. Arguitur primo contra primam conclusionem. Nemo cum peccat tenetur statim poenitere, ergo qui habet rem alienam non statim tenetur restituere. Probo consequentiam. Quia ratio conclusionis D. Thomae fundatur in hoc quod aliquis tenetur statim exire a peccato, dicit enim. Manifestum est autem quod neque ad modicum tempus, licet in peccati morari.

Arguitur secundo. Poenitentia est quaedam species iustitiae per quam Deo satisfacere nitimur pro offensis commissis: ergo si Deo non tenemur statim satisfacere: sequitur quod multo minus ipsis hominibus.

Tertio arguitur. Quoniam sequitur ex ipsa conclusione, quod non restituens statim, passim peccaret nouum peccatum. Probarur sequela. Nam si ille tenetur restituere modò, & non restituit modò, modò peccat. Rursus post paulum temporis fiet idè argumentum, ergo iterum peccabit, & sic per singula tempora fiet idem argumentum, ergo.

Quarto arguitur contra secundam conclusionem. Praecepta affirmatiua franguntur per omissionem: negatiua verò per commissionem: sed praecipuum de restitutione frangitur per omissionem: ergo est omnino affirmatiuum.

Pro solutione difficultatis notandum est, quod omne praecipuum affirmatiuum habet annexum negatiuum. v.g. honorare parentes, habet annexum non dehonore. Diligere Deum habet annexum nunquam odio habere. Nihilominus D. Tho. aliquid speciale voluit docere de praecipuis restitutionis, quod quidem non conuenit ceteris omnibus praecipuis affirmatiuis. Et quidem differentia in hoc consistit, quod alia praecipua affirmatiua solum habent formam sine apparentiam affirmatiuam: sed ratio ipsa obligandi est affirmatiua, & ad illam re-

A ducitur obligatio praecipui negatiui annexi, v.g. diligere Deum est in praecipuo affirmatiuo, & ratio obligandi affirmatiue explicatur, videlicet quia Deus est summè bonus, & autor, & finis totius boni creati, & ad hanc rationem reducitur obligatio praecipui negatiui: nunquam odio habebis Deum. At verò praecipuum restituendi habet quidem formam & faciem affirmatiuam, scilicet reddite omnibus debita: sed ratio obligandi negatiue explicatur, & ad negatiuum praecipuum reducitur ut ad principale, scilicet, ad hoc praecipuum: non fortè facias: ac proinde non retineas rem alienam iniusto domino.